El fet que Vives citi diversos autors, de manera que inclou tant Plató com Aristòtil, és una característica congruent amb la posició de «sentit comú». Seria contradictori afirmar que hi ha un coneixement que tots els homes posseeixen i a la vegada negar que entre els filòsofs no hi hagi cap rastre de tal coneixement universal.

Acabarem exposant la teoria dels judicis naturals, que es troba clarament expressada en l'inici del seu tractat de Filosofia Primera. Comença aquesta obra afirmant que encara que el coneixement de Déu sigui inaccessible al filòsof, hi ha un cert coneixement al nostre abast i que aquest es troba en la saviesa més comuna al gènere humà. És per donar raó d'aquesta posició, la qual el durà a afirmar que per naturalesa coneixem que Déu existeix, que distingeix entre judicis naturals i artificials.³⁹ Els naturals són manifestació de la naturalesa humana, per això són universals i invariables, comuns a tota persona que manté la seva integritat i rectitud. Per contra, els judicis artificials són arbitraris. No deriven espontàniament de la naturalesa, sinó que són producte del raonament i per això són susceptibles d'assolir diferents resultats sobre un tema.

Creiem que l'exposició de la concepció vivista de «judici natural»

a nobis ponetur quod universo hominum generi in commune judicatur ita esse. Recte Cicero, «De quo» (inquit) «omnium natura consentit, id verum esse necesse est»; nam quemadmodum multis animantibus concessi sunt a natura stimuli quidam, instinctusque, quibus ad utilia impellantur, retrahantur a noxiis; ita in hominum mentibus inditas, atque informatas esse notiones credibile est, quibus ad ea quae sibi profutura sint, adducantur; neque enim potior est belluarum conditio, quam nostra, etiam nunc post ruinam illam miserabilem...»

³⁹ *De Prima Philosophia*, p.185: «... naturaliter dicuntur judicari, quae ab omnibus, eodem modo, et semper, ut quae usurpantur a sensibus; item quae a parte maxima, et ab iis quorum ingenium integrum est, ac rectum, id est, plane humanum, non depravatum vel stupore, vel educatione quadam ferina, non studiis ac persuasionibus infectum, et detortum...»

mostra per si mateixa que conté característiques atribuïdes al sentit comú. Però si això no fos considerat concloent, a continuació Vives mateix parla de l'autoritat del gènere humà com a superior a la dels doctors:

«quanto habebit majus auctoritas generis humani, et quidem a natura verissimo, ac certissimo doctore, instituti?»⁴⁰

Per acabar aquest recorregut per l'obra de Vives, remarquem que encara que aquí s'afirma que l'existència de Déu es coneix a mode de judici natural, en general Vives mai exemplifica quines són exactament les llavors de tota ciència a què es refereix tant sovint. En canvi els filòsofs escocesos, Balmes i Llorens expliquen detalladament quines són les veritats primeres o primers principis de sentit comú.